石城县教育科技体育局
石教科体字〔2023〕137号
[image: image1.png]oo LN
282,

RO « wae

= —
Sk g e

I

xawmn 0T woee

关于印发《石城县2023年秋季城区义务教育学校招生入学工作方案》的通知

城区各义务教育阶段学校：

现将《石城县2023年秋季城区义务教育学校招生入学工作方案》印发给你们,请结合实际,认真抓好贯彻落实。

石城县教育科技体育局

2023年6月25日
石城县2023年秋季城区义务教育学校

招生入学工作方案

为进一步规范全县义务教育学校招生入学工作秩序，圆满完成2023年秋季城区义务教育学校招生工作任务，根据中共石城县委办公室、石城县人民政府办公室《关于印发石城县城区中小学校（幼儿园）招生实施方案（试行）的通知》（石党办字〔2017〕111号）及国家、省、市相关文件精神，特制定以下工作方案。

工作目标

全面推进义务教育免试就近入学和公民同招，健全公平入学长效机制，严格控制招生规模，规范招生行为，促进全县义务教育优质均衡发展，确保适龄少年儿童全部入学。

二、基本原则

（一）依法入学原则

凡年满6周岁（2017年8月31日及以前出生）且符合条件的学区内适龄儿童，应当接受并完成义务教育。强化属地控辍保学责任，落实联控联保工作机制，切实保障适龄儿童接受义务教育的权利。

（二）公平公正公开原则

全面实施阳光招生政策，促进招生公平公正。建立和完善学区内义务教育阶段学生入学工作公示制度、咨询制度、诚信制度和社会监督制度，做到学区公开、学位公开、招生过程公开、招生结果公开、投诉举报电话公开。

（三）免试就近入学原则

义务教育阶段学校不得举行任何形式的招生考试，不得以学生成绩为依据招录学生，实行“划片招生，相对就近，免试入学”的办法，适龄儿童、少年应在户籍所在地学校就近入学。

适度调节原则

根据国家班额的相关规定和实际情况确定招生计划数，实施分类按序招生，如前一类生源学位已满，则不再招收后一类生源，后类别生源可申请参与电脑派位或由县教科体局统筹安排。
三、学区划分
（一）城区义务教育学校由县教科体局根据各区域内适龄儿童的数量和分布状况、学校布局、学校规模、交通状况等因素，按照相对就近入学原则，依据街道、路段、楼盘等情况合理划定招生学区范围,科学制定招生计划（详见附件1）。

（二）民办义务教育学校招生与公办义务教育学校同步，不划分学区，按照“学生自愿报名，录满招生计划数为止”的方式进行。

四、招生对象、类别及需提供的材料

（一）第1类即父母或祖父母在学区内具有常住户籍（必须是户主）的入学对象。空挂户、搭户、集体户不作为学校招生学区范围、学位分配和生源排序的依据。同在一本户口的，无需提供资料，由入学报名系统与相关部门数据进行自动比对；不同在一本户口的，应提供的材料包括：1.家庭户口簿原件与复印件；2.相关部门能证明相关关系的证明材料。

（二）第2类即父母已在城区学区内购房的入学对象。同在一本户口的，持有房产权证的（写字楼、商铺、车库等非居住性不动产建筑物的除外），无需提供资料，由入学报名系统与相关部门数据进行自动比对。已交房并入住的，若暂未办证的提供房管部门备案的购房合同及税务部门开具的正式发票，近三个月水电缴费发票。

（三）第3类即非学区户籍，与祖父母共同居住，并且祖父母拥有学区内房产（写字楼、商铺、车库等非居住性不动产建筑物的除外）的入学对象。同在一本户口的，持有房产权证的，无需提供资料，由入学报名系统与相关部门数据进行自动比对。已交房并入住，若暂未办证的，应提供的材料包括：1.家庭户口簿原件与复印件；2.相关部门能证明祖孙关系的证明材料（不在同一本户口的）;3.房管部门备案的购房合同及税务部门开具的正式发票，近三个月水电缴费发票。

（四）第4类即非学区户籍，其父母拥有事实房产（写字楼、商铺、车库等非居住性不动产建筑物的除外）或保障性住房使用权（自建房、小产权房、廉租房、公租房、安置房）的入学对象。

1.父母拥有事实房产应提供的材料包括：（1）家庭户口簿原件与复印件；（2）具有事实房产依据的相关材料（房产是集体土地性质，提供集体土地使用证；房产是集体土地未转户的，提供出让方的土地证、房屋买卖合同等相关材料和近三个月水电缴费发票）；经调查属实的，由招生学校组织填写好《石城县城区初中小学新生父母事实房产调查情况表》（附件2）。

2.其父母拥有保障性住房使用权（廉租房、公租房、安置房）的入学对象，应提供父母（法定监护人）与县住房保障中心签订的廉租房、公租房或易地扶贫搬迁安置房租住合同。
（五）第5类即本县进城务工人员子女、外县随迁子女及经商人员子女（初中统一在赣源中学预报名，小学统一在石城六小预报名）。

1.进城务工人员子女应提供的材料包括：（1）学生本人户口簿原件与复印件；（2）本县进城人员子女提供与用人单位签订的正式的用工合同（或经用人单位盖章的务工证明）及两个月以上工资发放的银行流水凭证。

2.外县随迁人员子女应提供的材料包括：（1）学生本人户口簿原件与复印件；（2）固定住所证明（居住证、住房租赁合同等有效证明）。

3.经商人员子女入学无需提供资料，由入学报名系统与相关部门数据进行自动比对。
（六）关于现役军人子女、高层次人才子女、英烈子女、道德模范子女、优秀企业员工子女的入学。根据《赣州市教育局、赣州军分区政治部关于印发〈赣州市军人子女教育优待实施细则〉的通知》（政联〔2013〕1号）、《中共赣州市委人才工作领导小组关于印发〈关于大力引进高层次人才的若干意见〉的通知》（赣市才发〔2013〕2号）、《江西省委办公厅 省政府办公厅关于印发〈江西省道德模范礼遇帮扶实施办法（试行）〉的通知》（赣办字〔2016〕30号）、《石城县工业倍增升级行动领导小组关于印发石城县工业企业从业人员子女入学实施方案（试行）的通知》（石工倍字〔2022〕11号）等文件规定执行。
（七）教师的子女或孙子（孙女）在其任教学校就读需提供以下材料：1.家庭户口簿原件与复印件；2.教师与入学对象的关系证明材料（招生学校审核盖章）。
（八）对于无法在入学报名系统上比对等存在特殊情况的需提交相关资料至招生学校进行现场审核。
（九）从2023年秋季新生开始，根据“自愿申请、公开公平、统筹安排”的原则，在符合入学条件和学位资源允许的前提下，积极探索试行义务教育阶段起始年级“长幼随学”服务，按照“老生老办法、新生新办法”统筹实施，逐步帮助家长解决实际困难。
（十）农村学校小升初学生，符合城区学校入学条件的，先由生源地初中学校录取，再办理转学手续至城区相应学区学校就读。
五、招生程序及时间

（一）网上报名审核（7月1日—7月15日）。所有符合城区入学资格，要求在城区学校就读小学一年级或初中一年级的新生，由家长（法定监护人）或学生本人，通过手机（电脑）点击“石城县学生入学报名系统”链接、赣服通或江西政务服务网上申报，并按照要求提交入学申请材料。不会使用手机进行网上报名的家长（或法定监护人）可到就近学校请教师指导完成网上报名登记信息。网上报名初审后，县教科体局将及时在相关媒体公布第一批网上比对成功的学生预录入名单。

（二）现场资格审核（7月18日—20日）。除第一批公布的预录入名单外，其余学生家长（法定监护人）携带相应的资料原件及复印件到相应的招生学校进行现场资格审核，并将报名信息推送至相关部门审核。

（三）上户核查（7月21日—23日）。学校对现场审核发现的疑似问题须组织人员上户进行核实，并报招生工作领导小组综合研判后确定。

（四）公布补招通告（7月26日—30日）。若学校预报名人数未达到公示学位数，由学校在校门口显眼位置及学校微信公众号等公布补招通告。有入学意愿的学生可到有空余学位的学校申请参加电脑派位。
（五）电脑派位（8月1日）。县教科体局统一对已申请参加电脑派位的入学对象进行电脑派位，具体电脑派位方案另行通告，请及时关注“石城县人民政府网”首页“部门信息公开-部门乡镇公开目录-县教育科技体育局”及“石城县教育科技体育局”微信公众号。
（六）公布新生入学名单（8月5日）。

（七）新生报到注册（8月30日、31日）。

因自身原因未在规定时间内完成资格审核的入学学生，由县教科体局根据学位情况统筹安排到指定学校就读。不服从安排的，视为自动放弃在城区公办学校就读资格。
六、民办学校招生

（一）招生要求

1.民办学校招生根据省、市有关文件要求及学校规模下达招生计划。

2.实行公民办同步招生。民办学校招生必须与公办学校同步进行，家长（法定监护人）或学生本人可通过手机（电脑）点击“石城县学生入学报名系统”链接或赣服通、江西政务服务网上进行报名。

3.民办学校不得组织考试，不得以笔试、面试、面谈等名义选拔学生，不得与社会培训机构挂钩招生，学校报名人数未超过招生计划时直接录取全部报名学生，学校报名人数超过招生计划，由县教科体局通过电脑派位方式确定招生名单。符合城区入学资格的，若摇号未被录取，由县教科体局调剂安排；不符合的，回户籍地或父母工作地所在学校就读。

（二）工作安排

同公办学校。

七、工作要求
（一）加强组织领导。招生工作政策性强、涉及面广、关注度高，是一项重要的民生工程。各学校要严格执行义务教育阶段学校招生的有关规定，切实加强对招生工作的组织和管理。各校党政主要负责人为第一责任人，要成立相应的领导小组，制订本校招生方案，做好工作安排，并认真调查研究生源情况，精心组织，确保招生工作顺利进行。

（二）注重宣传引导。各学校要采取各种形式，做好招生宣传工作，对社会和家长普遍关心的问题要认真解释，招生计划、招生政策、招生结果要通过新闻媒介、家长会、张榜公示等多种途径进行发布，广泛接受学生、家长和社会的监督。招生简章和宣传资料应提前报审，未经县教科体局审核认定的宣传资料一律不得对外发布。要细致做好招生服务工作，向社会公开咨询（举报）电话，安排专人接访，及时妥善答疑释惑，做好宣传疏导。

（三）严肃招生纪律。各学校要严格审核相关材料的真实性。县教科体局将组成材料复核小组，对学校留存的材料进行复核。一经发现弄虚作假行为的，将劝返入学对象回相应学区学校就读，涉及违法的，移送司法机关处理。
（四）强化责任追究。对存在违规招生行为的公民办学校，视情节轻重给予相应处罚。对公办学校，依规追究相关经办人、分管负责人、主要负责人的责任；对违规招生的民办学校，给予核减下一年招生计划处罚，情节严重并造成恶劣影响的，给予停止招生直至吊销办学许可证的处罚。

本《方案》只适合于小学一年级和初一年级新生入学安排，义务教育其它年级转学的，按照《江西省中小学生学籍管理办法》的规定执行。

本《方案》解释权归石城县规范中小学招生工作领导小组。

监督举报电话：0797-5700690，0797-5700653；
政策咨询电话：0797-5700630。

附件：1.招生学区划分及起始年级学位公示数

2.石城县城区义务教育学校入学事实房产调查情况表
3.石城县城区义务教育学校招生咨询电话
4.石城县学生入学报名系统操作说明（家长端）

附件1

招生学区划分及起始年级学位公示数
	学校
类型
	学校名称
及代码
	学区划分
	起始年级
学位数

	初中
	石城二中教育集团

	石城二中本部

001
	西城片区南至工业二路（含水岸新城、钢琴小镇等），北至睦富村（含欧华山庄、恒福花园、赣江佳苑、亲亲幸福里、樾龙台、龙城华府等小区，不含睦富村）。
	1300

	石城二中东城中小学校区

002
	睦富村；东城片区兴隆大桥至县法院以北（含爱琴广场A区、滨江新城、江山帝景、家和东苑、颐高国际、碧桂园、温泉小镇等小区）。
	600

	赣源中学

003
	东城片区含江背村、大畲村、建上村、前江村；南至花园村，北至家家乐超市、福欣豪庭等；西城片区工业二路以南（不含水岸新城），古樟村、沙塅村、汉坑村、濯坑村等。
	800

	实验学校初中部

004
	县教育主管部门审批地范围内。
	250

	初中合计
	2950

	小学

	石城一小

005
	西华南路城南加油站（不含城南加油站）至都市花园（含盛泰山庄、万象广场、都市花园等）；白莲城润源路以东（含景山巷、上塘路、下塘路）；城南农贸市场以北至西城农贸市场（含幸福佳园、西城农贸市场、财富广场、莲塘路、沿江路等）。
	495

	石城二小

006
	西华中路都市花园（不含）至西华北路（含坑背路、陈家排、石下甫）；西城农贸市场以北片区（不含西城农贸市场）；润源路以西，莲乡大道以东（含锦绣嘉园、八达阳光）；莲乡大道以西，栏皋路（石城中学东门）以北（含幸福里、家和新城、学府雅苑、幸福名苑、阳光花园、鼎盛时代广场等）至白莲桥。
	450

	石城三小

007
	东城片区迎宾大道以北（不含翡翠城小区），兴隆大桥至法院家属房（不含法院家属房）以南。
	495

	石城五小

008
	迎宾大道以南，含温坊村，温坊工业园小区，翡翠城、状元府、山河馨城、琴江府、春天幸福里、东方御景等。
	270

	琴江中心

小学

009
	西外村；桥西路，含金桥小区（A1、A2）；西联路；莲乡大道以西，栏皋路（石城中学东门）以南（含毕家屋、长田小组、瑶前小组、亭子小组等）；西华南路城南加油站（含城南加油站）以南至工业二路（含桃李园小区、碧水嘉园、琴江华庭、福利院、水岸新城、石板桥、洗面湖、枣树排、泉商产业安置地等）。
	405

	石城六小010
	水岸新城（不含）以南；花园村、古樟村（含铜锣湾、湖滨佳苑、滨江1号、怡心小区、江南花园等）。
	225

	石城一小城北校区

011
	睦富村；西城片区城北大道以北（含欧华山庄、恒福花园、赣江佳苑、亲亲幸福里、樾龙台、龙城华府等小区）；东城片区兴隆大桥至法院家属房（含法院家属房）以北，含爱琴广场A区、滨江新城、江山帝景、家和东苑、颐高国际、碧桂园、森林温泉小镇等)。
	405

	实验学校小学部

012
	县教育主管部门审批地范围内。
	225

	小学合计
	2970

附件2

石城县城区义务教育学校入学事实房产

调查情况表
报名学校：              (盖章)                     编号：
	姓  名

	性别

	小学必填
	是否有出生证

	身份证号

	是否有接种证

	户口所在
地派出所

	初中必填
	小学毕业学
校与班级

	户籍住址

	称 谓
	姓 名
	工作单位
	电话号码

	父亲

	母亲

	其他法定监护人

	现家庭实际住址

	调查核实情况

（附照片）

	父母或其他法定监护人确认签名
	以上信息真实有效，若有虚假，本人愿意承担一切责任及后果。

申请人签名：
年  月  日

	学校调查核实意见
	调查人（签字）                      校长（签字）
    年   月   日                      年   月   日

附件3
石城县城区义务教育学校招生咨询电话

	序号
	学校
	咨询电话
	备注

	1
	赣源中学
	0797-5793667

	2
	石城二中
	0797-5714066

	3
	石城一小
	18770710837、13767769318

	4
	石城二小
	0797-5736629、15070737857

	5
	石城三小
	13879771613

	6
	石城五小
	13767735616

	7
	石城六小
	15397879068

	8
	琴江中心小学
	0797-7180526、15083901598

	9
	实验学校
	18770710088

附件4

石城县学生入学报名系统操作说明（家长端）

1.登录方式

石城县义务教育学生入学报名通过“新生入学”报名系统进行线上报名，学生家长通过以下两种方式登录“新生入学”报名系统。

1.1登录赣服通

（1）手机打开支付宝并在上方搜索框输入“赣服通”进行搜索；

（2）点击并进入赣服通小程序；

（3）点击左上方城市名称切换站点；

（4）依次点击赣州市->石城县，进入石城县分厅；

（5）切换到石城县分厅后在“部门专区”版块点击“新生入学”报名系统。

[image: image14.png]RSO

MAER

1=

poeivel

TEEE

BHER

7 Bo

[image: image2.png]< ERE

RDIR

HEST

i AR

B
B s
el
B 252
AT
% 338
mEEn
U BHE
Wy
S WIHK
R
& mam
Et
. & BFEAFER

Q0 2 a

[image: image3.png]413 ®

< #EHRE

agv| Q #EER

B EN

PAHEER
PA—EHE

] ) SREAS | A BRALRS
sokensns | ReERseAL

SR

L) RENEXF ) BANE
REE TR
“BITERX” > “HEAFE”
—mﬁx@ﬁ&ﬁ)\ﬂéﬁ‘lk DIRDA

—HE—R
HEFARA co-

| RREANMGERE ) HEBE—HE

@ 2 o @A @

woE AT B

1.2微信扫码
[image: image4.png]

（1）手机打开微信，扫描上方二维码；

（2）首次进入请点击“账号注册”按钮注册；

（3）在注册页面根据页面提示输入学生和监护人等信息后完成注册；

（4）注册完成后学生家长可以在登录页面输入手机号及注册时设置的密码登录；

（5）登录成功后即可以进行报名。

1.3网址登入
（1）打开浏览器，复制粘贴该网址：

https://scedu.jxdina.com/education/
（2）首次进入请点击“账号注册”按钮注册；

（3）在注册页面根据页面提示输入学生和监护人等信息后完成注册；

（4）注册完成后学生家长可以在登录页面输入手机号及注册时设置的密码登录；

（5）登录成功后即可以进行报名。

2.报名流程
（1）选择学段：请根据学生报读年级选择对应的学段,点击“立即报名”按钮开始报名。

[image: image5.png]GHEFENFRERA

IRFENT
Freandial
AR

i ==

i ==

» ESHRiEEE
= FXEHE
u EEERE
B

（2）选择报名类别：系统开放6个报名类别，请根据实际情况选择对应类别。
[image: image6.png]AFHE ERFE AFEIE
| EEREAYER

[v] #1, LERHEQBEFRNERES
£ WREFE)

REFELEEFXAREREFE WARFI) B
AFHR. SEP. BR, SEPMERFRBEFK
BE. FUSENERHFOKE. RE—FF08.
FRRHEN, BAFRERASHEAD IBEHTE
A FRE—FFON, MREANHRHEE: 15X
EROBRESSOE: 2 88 eIREARN
EEAHEL

222, QECERRFRAMBHAE
=

23, EEXFE, SHLSHERE,
ELBREEZXRBEEFHIAFTR

24, FFRPE, QESFIFTRR
EEHEEERIIAENS

252, ZEHESTARTRZ, SAEET
ABRFUREFARTFL

628, TWFRNFIRE

（3）选择意向学校：请参照学校招生范围选择对应的意向学校。
[image: image7.png]

（4）填写报名信息：请根据页面提示填写对应的信息。
[image: image8.png]| ZEEKES

* S

* BHIES

* HEHES

| FEEfER
* POBICIRE

ENEROEIC

* POt

P

&M

A

3.进度查询及信息修改
（1）查询信息：报名信息提交成功后点击底部导航“进度查询”按钮即可查询报名结果，如果报名信息为驳回状态，请根据提示信息进行相应的修改。

已报名状态、

[image: image9.png]| IREE i ES

EREA
NFHEE 13 QEAFEQBEFRAEE
FfE (WRZEFE)
EEFR— a
wERE B3, [EEAHIESY
EEFE [T

@ HENHRE (BNIRA)

驳回状态
[image: image10.png]| BeEe=

EEA .

AFHR B1E QEIEFEQSEFRAE
BEFE WARFI)

ERFE— Al
RERS =ERE. REEREES

iR BRESAEFRFKEEA, &
EFEEX RN EEXE
2 EFXEFFUCHE. L
ERFREBRES;

EEFE ERES

BRKERE

报名初审通过

[image: image11.png]| BEERsESE

EEA .

AFHR B1E QEIEFEQSEFRAE
BEFE WARFI)

ERFE— Al |
RERE EERSET, SRiA
iR Al

SEFE

复审通过_预录取

[image: image12.png]| BEERsESE

EEA .

AFHR B1E QEIEFEQSEFRAE
BEFE WARFI)

ERFE— Al mE—
RERE TR
TREEE A
BaMR #aM

SEFE

信息修改：通过信息修改页面点击“修改信息”即可对已提交的报名进行修改，已审核通过的信息不可修改。

4.系统消息订阅
学生家长通过系统提交报名后可以通过订阅消息来接收系统通知，操作流程如下：

打开“个人中心”页面点击“订阅消息”菜单。

微信用户直接点击允许订阅即可，非微信用户按照页面提示截图后发送到微信客户端，并在微信客户端长按识别二维码并即可订阅系统消息。

[image: image13.png]AFIRE g

5.注意事项

（1）学生身份证号不可重复报名，如报名信息被驳回请通过“修改信息”操作修改相应信息后再提交。

（2）注册账号时请务必检查手机号码是否填写正确，并记住密码，避免注册账号后无法登录。

（3）系统已发布操作指南，学生家长登录系统后可以查看具体的操作说明。

石城县教育科技体育局办公室             2023年6月25日印发